1,4	Et ibant filii eius, et faciebant convivium	los fills del qual tenien per stil convidar
	ut comederent et biberent con eis	per a què juntament ab ells se deportassen
1,5	et benedixerin Deo in cordibus suis	O murmurat de Déu
1,7	circuivi terram, et perambulavi eam	De rondar y passejar entre·ls hòmens
1,8	homo simplex, et rectus, ac timens Deum	home verdader, just, religiós y enemich de maldat
1,10	universamque substantiam per circuitum operibus manuum eius benedixisti	¿Com? ¿No prosperes tu quant fa, de hon lo patrimoni de aquell està dilatat tant
	et possessio eius crevit in terra?	occupa llargament tot lo regne?
1,11	Sed extende paululum manum tuam et tange cunca quae possidet	Però amb la tua mà destrúix tu los béns
1,12	Ecce universa quae habet in manu tua sunt	Mira que quant té dexe que faces a ta voluntat
	tantum in cum ne extendas manum tuam	sens damnificar sa persona
	Egressusque est Satan a facie Domini	Y despedí's Satan del Senyor
1,13	in domo fratris sui primogeniti	el casa el mayoraçgo
1,18	vescentibus et bibentibus	menjaven y folgaven
1,20	sicut Dominus placuis, ita factum est	---
	Sit nomen Domini benedictum	Sia lloat lo seu nom
1,22	non peccabit Iob labiis suis	en res de açò peccà Job

2,1	Factum est autem	---
	et staret in conspecto eius	a presentar-se
	ut diceret Dominus ad Satan	e interrogà lo Senyor a Satan
2,6	Dixit ergo Dominus ad Satan	---
	veruntamen animam illius serva	---
2,7	a planta pedis usque ad verticem eius	de la planta del peu al més alt del cap
2,10	Qui ait ad illum	A la qual ell respòs
2,11	venerunt singuli de loco suo	partiren cada hu de ses pròpies terres
	et sederunt com eo in terra	y seguieren-se prop de aquell en terra
3,1	et maledexit diei suo	llamentà sa mala sort
3,5	Obscurent eum tenebrae et umbra mortis	Tenebres y mortal hombra lo deformen
	occupet eum caligo	núvols tempestuosos lo compreguen
	et involvatur amaritudine	y ardentíssims vapors lo facen horrible
3,6	Noctem illam tenebrosus turbo possiedat	Sia tot ell una perpètua nit, y scuredat lo anichile
	Non computetur in diebus anni	No·s goze entre·ls dies
	nec numeretur in mensibus	no sia posat en calendari
3,7	sit nox illa solitaria	Sia semblant nit de tot delit humà despullada
3,8	Maledicant ei qui maledicunt diei	aboninem de aquella los mal afortunats
3,9	Expectet lucem et non videat	speren en la fi llum y no la alcance
	nec ortum surgentis aurora	ni goce dels raigs de l'alba
3,10	ne abstulit mala ab oculis meis	ni delliurà de treballs la mia vista
3,11	egressus ex utero non statim perii	¿Per què al nàixer no spirava?
3,13	Nunc enim dormiens silerem	Ara almenys descançaria
3,17	ibi impii cessaverunt a tumultu	a hon los conspiradors no amenascen
	et ibi requieverunt fessi robore	a hon los affligits se aconsolen
3,18	et quondam vincti pariter sine molestia	a hon los catius són lliberts y rics
3,20	Quare misero data est lux?	¿Per què, doncs, sosté als affligits?
	et vita his qui in amaritudine animae sunt?	¿Per què als atribulats dóna vida?
3,21	quasi effodientes thesaurum?	als que la cerquen a major diligència que·ls thesors?
3,23	virus cuius abscondita est via / et circumdedit eum Deus tenebris	¿Per a què viu lo home que no alcança repòs, / y Déu li té tancada la via del descanc?
3,24	eet tanquam inundantes aquae,	y done plor com a roll de corrents

	sic rugitus meus	aygües
3,26	Nonne dissimulavi? nonne silui? nonne quivi?	¿No só stat venturós? ¿No he tengut repòs? ¿No he gozat de quieta vida?
	et venit super me indignatio	ya m'a sobrevengut semblant desdicha
4,2	Si coeperimus loqui tibi, forsitam moleste accipies	No crech te serà enujós si tentam de satisfacer a tes paraules
	sed conceptum sermonem tenere quis poterit?	car nengú pot callar lo que té estudiat
4,3	ecce docuisti multos	vull que a molts hajes instruït
	et manus lassas roborasti	y que als dèbils has donat cor
4,4	vacilantes confirmaverunt sermones tui	y als decaycuts han animat tos consells
	et genua trementia confortasti	y als esmayats has dat sforç
4,6	Ubi est timor tuus, fortitudo tua?	¿Verament, ta sanctimònia y religió era fingida
4,7	recordare, obsecro te, quis enquam innocens periit?	considera per amor de mi: ¿Qui jamai sens culpa fon castigat?
	aut quando recti deleti sunt?	y ¿quant los virtuosos són estats destruïts?
4,8	et seminant dolores, et metunt eos	que allò mateix han segar y collir
4,9	flante Deo perisse	Los quals per divina voluntat perixen
4,10	Rugitus leonis, et vos leaenae	Lo bramit del lleó, lo crit del lleopardo, és refrenat
	et dentes catulorum eorum contriti sunt	y les dents a sos fills los són llevaes
4,11	tigris periit, eo quod non haberet predam	mor lo tygre per falta de presa
	et catuli leonis dissipati sunt	y los fills de la lleona van spargits
4,13	quando solet sopor occupare homines	quan ja la son té soterrats los sentiments
4,14	et omnia ossa mea perterrita sunt	y batiment desconjunctà tots los meus ossos
4,16	Stetit quidam, cuius non agnoscebam vultum	Y com se me paràs no coneixia la cara aquella
	imago coram oculis meis	y tenia la sua ymage posada en los meus ulls
	et vocem quasi aure lenis audivi	oy una sensilla veu, tènue y delicada que deya
4,17	Numquid homo, Dei comparatione, iustificabitur?	¿Com? ¿és més just lo home que Déu
4,18	Ecce qui serviunt ei, non sunt stabiles	Si els que assistixen davant d'Ell no tenen firmeza
	et in angelis suis reperit pravitatem	y en los seus àngels troba falta
4,19	Quanto magis hi qui habitant	¿Quant més imperfets seran los

	domos luteas	que tenen cos de terra!
4,20	De mane usque ad vesperam succidentur	Sotmesos tots temps a perills
	et quia nullus intelligit, in aeternum peribunt	y follament, sens advertir, perixen
4,21	Qui autem reliqui fuerint, auferentur ex eis	com no falta la successió de aquells
	morientur, et non in sapientia	y moren en si com a bèsties
5,1	et ad aliquem sanctorum convertere	invoca algú dels bons àngels
5,2	vere stultum interficit iracundia	mira que al defallit consummix la ira
	et parvulum occidit invidia	y al cobdiciós mata la avarícia
5,3	et maledixi pulchritudine eius statim	y en la hora hahorí sa perdió
5,5	cuius messem famelicus comedet	Los seus béns devorará el tragó
5,6	Nihil in terra sine causa fit	De hon la culpa de la esterilitat no vendrà de la terra
5,7	et avis ad volatum	com les purnes a volar en alt
5,8	Quam ob rem ego deprecabor Dominum, / et ad Deum ponam eloquium meum	En fi, que si yo fos tu, / recorreria a Déu y pregaria
5,10	et irrigat aquis universa	y rega de aygües tots los plans
5,12	qui dissipat cogitationes malignorum	Destruïx los pensaments dels astuts
	ne possint implere manus eorum quos coeperant	per a què res effectuen ses forces
5,13	qui apprehendit sapientes in astutia eorum	quin pren los cavil·losos en la trampa
	et consilium pravorum dissipat	y lo consell dels sabuts transtorna
5,15	Porro salvum faciet egenum a gladio oris eorum	Qui guarda lo simple del coltell y de la llengua de aquells
	et de manu violenti pauperem	y lo indefés del poder del tyrà
5,16	inreptionem ergo Domini ne reprobos	ni tingues en poch lo castich de l'altíssim Déu!
5,19	in sex tribulacionibus liberabit te	de sis tribulacions et guardarà
	in septima non tanget te malum	y no· vendrà mal en la setena
5,21	a flagello linguae absconderis	seràs guardad de mala llengua
5,24	et scies quod paceem habeat tabernaculum tuum	sentiràs ser ta casa habitació de pau
	et visitans speciem tuam, non peccabis	y regonexent ta família, no peccaràs
	et progenies tua quasi herba terrae	dissimulant los peccats de aquells
5,25	Scies quoque quoniam multiplex erit semen tuum	Conexeràs la prosperitat en tos fills
	et progenies tua quasi herba terrae	y tos descendents multiplicats com lo gram de terra

5,26	sicut infertur acervus tritici in tempore suo	axí com la collita dels fruïts a son temps
6,2	et calamitas quan patios, in statera!	y la mia desdicha posada en la balança!
6,5	Numquid rugiet onages cum habuerit herbam?	¿No brama l'ase feréstech quant té present l'herba
	aut migiet bos cum ante praesepe plnum steterit?	y dóna mugit lo bou si té davant la pastura?
6,6	Aut poterit comedi insulsum, quod non est sale conditum?	¿Qui pot menjar cosa fada no sent aparellada ab sal?
	aut potest aliquis gustare quod gustatum affert mortem?	¿qui trobe gust en lo blanch de l'ou?
6,7	quae prius nolebat tangere anima mea	les coses que avorix mon apetit
	nunc, prae angustia, cibi mei sunt	són mon contínuo menjar
6,8	Quis det ut veniat petitio mea et quod expecto tribuat mihi Deus?	¿O, si obtengués lo que suplique y ma atorgava Déu lo oque desige!
6,9	Et qui coepit, ipse me conterat	¿O, si ordenàs Déu de mi lo contrari de manera que desfés y aniquilàs
6,10	Et haec mihi sit consolatio, ut affligens me dolores, non parcat	És-me fins ara consolació per més que·l dolor me aturmente
6,11	qut quis finis meus, ut patienter agam?	y quin fi spere si més tinch que viure?
6,12	Nec fortitudo lapidum fortitudo mea	¿Com? ¿Tinch lo cos de pedra?
	nec caro mea aenea est	¿Tinch la carn de asser?
6,13	Ecce non est auxilium mihi in me et necerssarii quaque mei recesserunt a me	¿Què faré, si no puch més? y si les forces del sofriment me falten?
6,15	Fratresmei praeterierunt me, sicut torrens	Mos germans han vengut a menys, com lo barranch
6,22	Numquid dixi: afferte mihi	¿He-us dit que·m donàsser favor?
6,23	Vel: liberate me de manu hostis	¿He-us dit que·m traguésseu de afflictió?
6,24	et si quid forte ignorave, instruite me	avisau-me en què pecque
6,27	et subvertere nitimini amicum vestrum	y al vostre amich parau llaç!
6,28	Veruntamen quod coepistis explete praebete aurem et videte at mentiar	Ara, donchs, jujau millor lo negoci y conciderau les rahons vostres y mies
6,29	et loquantes in quod iustum est, iudicate	y no us perturbe la passió
7,1	et sicut dies mercenarii, dies eius	y los dies de aquell són certs com los del jornal
7,2a	Sicut servus desiderat umbra	Axí com l'home llogat aguarda la

		paga,
7,2b	et sicut mercenarius praestolat finem operis sui	com lo servo corre ab desig a l'hombra
7,3	et noctes laboriosas enumeravi mihi	y conte les nits enujoses
7,4	Si dormiero, dicam: quando consurgam?	Quant me gite dich: «Quant me llevaré»?
	et rursum expectavo vesperam	y quan ha aplegat la nit
	et replebor doloribus usque ad tenebras	reste cansat de dar tomps fins al matí
7,5	Induta est caro mea putredine	La vestidura de ma carn són vèrmens
7,6	Dies mei velocius transierunt quam a texente tela succiditur	los meus dies passen més prest que llançadora
	et consumpti sunt absque ulla spe	y per falta de trama se acaben
7,7	Memento quia ventus est vita mea	Recorda't que és la mia vida vent
	et non revertetur oculus meus ut videat bona	y que no veuran mos ulls altra vegada prosperitat
7,8	Nec aspiciet me visus hominis	No·m veuren los hulls que·m veyen
	oculi tui in me, et non subsistam	mas los teus, y faltaré en la hora
7,9	Sicut consumitur nubes, et pertransit	Axí com falta lo núvol y passa
	sic qui descenderit ad inferos, non ascendet	axí són los que moren, que no tornen a la present vida
7,10	Nec revertetur ultra in domum suam	No tornarà més en sa casa
	neque cognoscet eum amplius locus eius	ni los seus conexeran aquell
7,11	Quae propter et ego non parcam ori meo	Per ço no refrenaré la mia llengua
	loquar in tribulatione spiritus mei	ni dexaré de parlar cosa alguna en afflicció de mes entranyes
	confabulabor com amaritudine animae meae	y diré algun sinsabor en la mia persecució
7,12	Numquid mare ego sum, aut cetus	¿Com? ¿Só yo mar o, per ventura, balena
	quia circumdedisti me carcere?	per a que·m donasses guarda?
7,13	et relevabor loquans mecum in strato meo	y los patalaphs disminuiran algun poch del meu plor»
7,14	Terrebis me per somnia	lalvòs me spantes ab visions
	et per visiones horrore concuties	y ab fantasmes me aturmentes
7,17	quamobrem elegit suspendium anima mea	per lo quala la mia ànima
7,16	Desperavi, nequaquam ultra iam vivam	Rehuse de més viure
7,17	aut quid apponis erga eum cor	y tingues cuydado de aquell?

	tuum?	
7,18	et subito probas illum	y cada punt lo regoneixes?
7,19	nec dimittis me ut glutiam salivam meam?	y que·m puga engolir-me la saliva?
7,20	Cur non tollis peccatum meum	¿Per què no perdones mon peccat
	et quare non aufers iniquitatem meam?	y no perdones la mia injustícia?
	ecce nunc in pulvere dormiam	Prest reposaré en la fossa
8,3	Numquid Deus supplantat iudicium?	¿Com? ¿Déu pervertiria lo juhí
8,4	Etiam si filii tui peccaverunt ei	Per ço que tos fills han peccat contra ell

### SOLUCIONS DIVERSES

Com que el resultat no sempre mostra coherència, recollim alguns exemples de solucions diverses a una mateixa construcció llatina.

circuivi terram, et perambulavi eam	1,7	De rondar y passejar entre·ls hòmens
	2,2	De rondar y passejr entre·ls hòmens
Numquid considerasti servem meum Iob	1,8	¿Has-te, per ventura, adonat de mon servent Job?
	2,3	Has provat a mon servent Job
quod non sit ei similis in terra	1,8	al qual, en veritat, nengú hy a igual en la terra
	2,3	lo qual, en veritat, no té parigual sobre la terra
homo simplex et rectus, ac timens Deum, et recedens a malo vir simplex et rectus, ac timens Deum, et recedens a malo	1,8	home verdader, just, religiós y enemich de maldat
	2,3	verdader, just, religiós y apartat del mal
Dixit ergo Dominus ad Satan	1,12	Digué lo Senyor a Satan
	2,6	---
Et dixit Dominus ad Satan	2,3	Dix llavòs lo Senyor a Satan
Egressusque est Satan a facie Domini Egressus igitur Satan a facie Domini	1,12	Y despedí's Satan del Senyor
	2,7	Dispedit Satan del conspecte del Senyor
in domo fratri sui promogeniti	1,13	en casa el mayoraçgo
	1,18	en casa son germà major
ut nuntiarem tibi	1,15	que·t done avís del fet
	1,16	per a fer que u sabesses
	1,17	qui·t done avís
	1,18	per a avisar-te
venit alter et dixit	1,16	aplegà un altre portant nova

venit alius et dixit alius entrabit et dixit	1,17 1,18	vengué un altre dient vench un altre missatger dient
et fuit possessio eius septem millia ovium, et tria millia camelorum, quingenta quoque iuga boum, et vingentae asinae	1,3	y fon lo seu patrimoni set mil ovelles per a multiplicació, tres mil camells per a portar mercaderies, y sinch-cents parells de bous per a llauró, y altres sinch-centes someres per a l'hato y provisió
et facta sunt ei quatuordecim millia ovium, et sex millia camelorum, et mille iuga boum, et mille asinae	42.12	tant, que posehia quatorze mil ovelles per a multiplicació y sis mil camells en rèques per a tragí, que totes eren sis míllia, y mil parells de bous en lo camp y mil someres per a l'hato y provisió.
et assimilatus sum favillae et cineri in favilla et cinere	30,19 42,6	par sia aldre que terra y cendra estich entre terra y cendra